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1.М.Кътева, И.Масларски, Н.Симеонов, Анатомична вариация на n.musculocutaneus

спрямо n.medianus-case report, Медицински преглед, Vol.55,Supp. 5-2019, 53-55

Вариациите на plexus brachialis свързани с неговото формиране не са рядко явление.

Много автори(Butz JJ, Chaudhary P, Uysal II)описват различни анатомични находки в

брахиалния плексус, открити по време на операция или дисекция на горния крайник.

Литературните изследвания показват, че plexus brachialis е най-вариабилната част на

периферната нервна система, като много често се срещат и вариации в анатомията на n.

musculocutaneus. Най-често lateral radix на n. medianus комуникира с n. musculocutaneus.

Тази информация намира голямо приложение по време на реконструктивната хирургия

на горния крайник, посттравматична оценка и планиране на по-нататъшно

възстановяване на структури в непосредствена близост до мишничния плексус.

Допълнително клинично и хирургично значение е честата нужда от оперативен достъп

в тази зона. Описването на вариациите в plexus brachialis са от особено значение за

тяхното класифициране с методологична цел и обучение на бъдещи лекари,

специализанти по хирургия.

Variations of brachial plexus associated with its formation are not uncommon. Many authors

(Butz JJ, Chaudhary P, Uysal II) describe the various anatomical findings in the brachial

plexus discovered during surgery or dissection of the upper limb. Literature studies have

shown that plexus brachialis is the most variable part of the peripheral nervous system, with

variations in the anatomy of the musculocutaneus nerve very common. Most often the lateral

radix of the median nerve communicates with the musculocutaneus nerve. This information is

of great use during reconstructive surgery of the upper limb, post-traumatic evaluation, and

planning for the further restoration of structures adjacent to the brachial plexus. Of additional

clinical and surgical importance is the frequent need for surgical approach in this area.

Describing the variations in the brachial plexus is of particular importance for classifying

them for methodological purposes and to educate future physicians specializing in surgery.

2.М. Кътева, Васкуларизиран остеохондрален трансплантат от латералния бедрен

епикондил при лечението на напреднала лунатомалация, Ортопедия и травматология,

Vol.56,Supp. 2-2019, 60-65

Цел: Да се представи оперативна техника за реконструкция на os lunatum с

васкуларизиран анатомичен аналог от бедрен епикондил; клиничните резултати при

петима пациенти с напреднала остеомалация с три месечен срок на проследяване.
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Материал и метод: В периода от 09-12-ти месец 2018г. са оперирани петима пациенти

(мъжки пол, средна възраст 35г. при четирима с ulna(-); трима пациенти 3-b и един

пациент 4-тa степен по Lichtmann; един пациент-след направена екстирпация на os

lunatum и интракарпална артродеза-давност година и половина).При всички е

направена екстирпация на некротичната os lunatum със запазване частично на

скафолунатен, лунотрикветрален лигаменти и реконструкция с остеохондрален

трансплантат от латерален бедрен eпикондил на микросъдова анастомоза – r. ascendens

a. genus superior lateralis/ a. metacarpalis dorsalis I (двама пациенти); r. carpeus dorsalis a.

radialis (двама пациенти) и a. metacarpalis dorsalis II (един пациент).Клинични

резултати: Радиологични показатели при петима пациенти след третия постоперативен

месец – Lichtmann III-b – до II-ра степен без болка при движение в радио-карпалната

става; подобрена карпална височина и индекса на Stahl Заключение: Реконструкцията

на os lunatum с реваскуларизиран остеохондрален трансплантат-анатомичен аналог от

бедрения епикондил е надежден метод за лечение на напредналата лунатомалация.

Purpose: To present a surgical technique for the reconstruction of os lunatum with a

vascularized anatomical analogue of a femur epicondyle and clinical outcomes in five patients

with a 3-month follow-up.

Material and method: From the 09th to the 12th month of 2018y. five patients (male sex,

middle age 35; four with ulna (-), three patients 3-b, and one patient 4th stage in Lichtmann,

one patient after os lunatum extirpation and intra-carpal arthrodesis year and a half).

In all patients is excerpation of the necrotic os lunatum is done as well as partial preserving of

scapholunate and lunotriquetral igament and osteochondral reconstruction with lateral femur

epicondyle performing microvascular anastomosis – r. ascendens a. superior lateralis genus.

metacarpalis dorsalis I (two patients); r. carpeus dorsalis a. radialis (two patients) and a.

metacarpalis dorsalis II (one patient).

Radiological indicators in three patients after the third postoperative month - Lichtman III-b -

to grade II without pain in movement in the radio-carpal joint; improved carpal height and

Stahl's index.

3. М. Кътева, Камптодактилия при двойна анатомична вариация-клиничен случай,

Ортопедия и травматология, Vol.56,Supp. 2-2019, 66-70

Представен е клиничен случай-втори тип преадолесцентна камптодактилия на 11 год

момиче, с причина недоразвито повърхностно флексорно сухожилие на 5-ти пръст

(начало общото синовиално влагалище на ниво флексорния апарат на IV-ти пръст),

съответен лумбрикален мускул (проксимално начало 5-тото синовиално влагалище с

дистална инсерция –воларната плочка на ПИС); воларна кожна контрактура на същото

ниво. След ексцизия на двете анатомично променени структури, Z пластика на

воларната кожа, и мускулна транспозиция по Bunnel се постигна добра екстензия в

ПИС.
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A clinical case is presented, a second type of preadolescent camptodactyly of a 11 year old

girl with a cause of underdeveloped tendon of superficial flexor on the 5th finger (origin from

the common synovial sheath at the level of the IV finger flexor apparatus), corresponding

lumbar muscle (proximal origin of 5- th synovial sheath with a distal insertion - the volar

plate of PIP joint, a volar skin contracture at the same level.

After excision of the two anatomically modified structures, the Z-plasty and Bunnel

transposition, a good extension of the PIP joint was achieved.

4. Кътева М.,Врачански Д., Нов метод за невротизация на n.axillaris, Ортопедия и

травматология, Vol.56,Supp. 1-2019, 20-24

Приоритет при възстановяване функцията на горния крайник след травматични увреди

на брахиалния плексус е флексията в лакътната става и абдукцията в раменната. В

плексусната хирургия най-новият метод на лечение е селективната невротизация. N.

phrenicus е класически екстраплексиален донор на аксони за реинервация на мускулите

инервирани от n. musculocutaneus, n.suprascapularis, n.medianus, n.ulnaris, n.radialis,

n.axillaris, като се прави микрохирургическа анастомоза end-to-end или end-to-side чрез

нервни интерпонати(n.suralis, n.saphenus). Представен е нов метод на директна

невротизация на n.axillaris с n.phrenicus повдигнат ендоскопски в неговата пълна

дължина непосредствено преди да потъне в диафрагмата; 2 месеца постоперaтивно до

появата на начални контракции М1 по MRC на m.deltoideus. Основен фактор за

успешна невротизация е времето, разстоянието донор/реципиентен нерв. Използването

на n.phrenicus в цялата му дължина като донор съкращава времето за реинервация на

потърпевшата мускулатура с 7-12 месеца постоперативен период до появата на

мускулни контракции.

Priority in restoration of the upper limb function after traumatic lesions of the brachial plexus

is flexion in the elbow joint and abduction in the shoulder. In plexus surgery, the newest

method of treatment is selective neurotisation.

N. phrenicus is a classic extra-plexal donor of axons for the re-innervation of the muscles

innervated by n.musculocutaneus, n.suprascapularis, n.medianus, n.ulnaris, n.radialis,

n.axillaris, by performing end-to-end or end-to-side microsurgical anastomoses with nerve-

grafts (n.suralis, n.saphenus).

A new method of direct neurotisation of n.axillaris with n.phrenicus was presented, as the

donor was harvested endoscopically in its full length immediately before it sank into the

diaphragm; 2 months postoperatively first muscle contractions of M1 on the MRC of

m.deltoideus was reported. A major factor for successful neurotisation is time, that is, the

donor / recipient nerve distance. The use of n.phrenicus in its entire length as a donor shortens

the time for re-innervation of the affected musculature with a 7-12 month postoperative period

until the occurrence of muscle contractions.
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5.Margarita Kateva, Kalin Angelov , Iliyana Marcheva , Desislav Vrachanski, Eli Apostolou

, Nikola Simeonov, Another neurotisation of n.axillaris, 14th IFSSH Congress, 2019 Berlin,

Germany-German Medical Science, Page 628 IF-0,83

Objectives / Interrogation: N.phrenicus is a classic extra-plexus donor of axons for re-

innervation of the muscles innervated by n.musculocutaneus, n.suprascapularis, n.medianus,

n.ulnaris, n.radialis, n.axillaris by performing end-to-end or end-to-side microsurgical

anastomoses with nerve-grafts (n.suralis, n.saphenus). A new method of direct neurotisation

of n.axillaris with n.phrenicus was presented as n.phrenicus is taken endoscopically in its full

length immediately before it sank into the diaphragm.

M1 contractions(MRC) of m.deltoideus was reported 2 months postoperatively. A major

factor for successful neurotisation is time, most importantly, the donor / recipient nerve

distance.

Methods: 4 adult patients with brachial plexus trauma are presented. Our approach to those

with C5, C6, C7 avulsion and C8, Th1 neuropraxia was: 3 months after the trauma first stage

of surgery treatment is presented- modified Oberlin method for restoration of elbow function

is performed, as well as other nerve transfer was also carried out at the same

stage:n.accessorius to n. suprascapularis. In the second stage neurotisation of n.axillaris is

performed by taking full length of n.phrenicus endoscopically before it sank into the

diaphragmatic musculature.

Results and Conclusions: M1(MRC) muscle contractions of m.deltoideus are reported on the

2nd postoperative month. The length of the intrathoracic n.phrenicus is 22 cm. This shortens

the reinnervation time with 7-12 months. For the period of March-September 2018 we have

operated 4 patients with this methodology.The use of n. phrenicus as a donor nerve in the case

of end-to-end coaptation does not lead to permanent impairment of respiratory capacity and

pulmonary function of the patient.

This is a revolutionary method of restoration of affected muscles after plexus brachialis

trauma. A major factor in their successful neurotisation is the time. i.e., the donor / recipient

nerve distance. The use of n.phrenicus with its full length as a donor shortens the re-

innervation time of the impaired muscles. This is particularly important in patients who have

not had pre-operative nerve stimulation of the denervated muscles or delayed treatment.

6.Nadezhda Popova , Georgi Petrov , Margarita Kateva, Physical therapy after nerve

transfers in the shouder area, 11th IFSHT Congress, 2019 Berlin, Germany- German Medical

Science, Page 36 IF-0,83

Clinical issue/s: Presentation of rehabilitation program after nerve transfers (NT) in the

shoulder area for patients with late brachial plexus injuries (BPIs).

Clinical reasoning: Based on the available literature and our experience we have identified

three periods in the recovery process after NT - protection period, pre-reinervation and post-

reinervation period. The protection period usually lasts between 2 and 4 weeks. For the

beginning of the post-reinervation period, we consider the moment when twitching in the

recipient muscules of the NT is detected. Physical therapy (PT) was performed within 1

postop. year, and it was consistent with the recovery period and the treatment stage. We used

various passive, specialized, active-assisted, isometric, isotonic and resistance exercises;


[…]


ниво С7-Th1 с парализа на мускулите инервирани от n. medianus с давност от 8 до 14

месеца. Оперативната интервенция е нервен трансфер под микроскопско увеличение на

двигателния клон (n. radialis) на m. extensor carpi radialis brevis (ECRB) към n.

interosseous anterior (n. medianus) с клиничен резултат-възможен върхов захват. За

периода на възстановяване от 18 месеца всички пациенти постигнаха върхов захват М4

по MRC и при всички се запази активната екстензия на китката.

Clinical cases of 4 patients with high plexus lesion, C7-Th1 level avulsion with n. medianus-

innervated muscular paralysis with 8-14 month duration are presented.

Operative intervention is a nerve transfer under a microscope magnification of the motor

branch (n. radialis) of m. extensor carpi radialis brevis (ECRB) to n. interosseous anterior (n.

medianus) with clinical outcome - possible pinch in the hand. For the 18-month recovery

period, all patients achieved pinch M4 in MRC and maintained the active wrist extension.

34. Попова Н., Кътева М., Проследяване на функционални резултати след вторично

хирургично лечение на родова травма на раменния сплит, Ортопедия и

травматология, Vol.54,Supp. 2-2017, 284-292

Цел: да се проучи достъпната научна литература и да се опише примерен, достатъчно

информативен алгоритъм на функционално изследване при пациенти с РТРС за

проследяване на следоперативните резултати до 24 седмици след сухожилни

транспозиции на горния крайник. Материал и методика: Проучени са български и

чуждестранни литературни източници – учебна литература, научни публикации в

електронни бази данни и (PubMed, MedScape и др.) и интернет сайтове, които касаят

проследяването на следоперативни резултати след сухожилни транспозиции в горния

крайник чрез различни методи на функционално изследване. Резултати и анализ: На

базата на проучената достъпна литература и нашият практически опит,

следоперативното функционално изследване при пациенти с РТРС е насочено към
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обстойна анамнеза, изследване обема на движение, мускулната сила и оценка на

комплексната функция на горен крайник. Най-подходящите тестове за това, съобразени

с периода на възстановяване са: гониометрия на активен и пасивен обем на движение в

засегнатите стави по стандартната SFTR-методика, Скала за активни движения за

оценка на мускулната функция, Модифицирана скала на Малет и Въпросник за

използване на ръката в ежедневието от детето за оценка на комплексната функция.

Приложихме описаната методика на функционално изследване при 32 пациенти

(средна възраст 6.5г.) с РТРС, лекувани оперативно чрез сухожилна транспозиция в

раменната област, последвана от специализирана кинезитерапевтична методика.

Пациентите провеждаха ежедневни занимания в продължение на 24 седмици. В края на

кинезитерапевтичния курс се отчита значително подобрение на обема на движение и

мускулната функция в раменната става, и общата функция на горния крайник,

улесняване на самообслужването и по-пълноценно включване на крайника в дейности

от ежедневния живот. Заключение. Най-информативни за проследяване на резултатите

от оперативно лечение са гониометрията, Скалата за активни движения,

Модифицираната скала на Малет и CHEQ. Те дават възможно най-пълна представа за

функционалните възможности на изследвания горен крайник. Разработеният от нас

алгоритъм на функционално изследване след сухожилна транспозиция при РТРС дава

достатъчно добра оценка на функцията на горния крайник и е надежден при

проследяване на функционалното възстановяване при такъв тип оперативно лечение.

35. Кътева М, Ангелов К.,Симеонов Н., Медиално плантарно ламбо за реконструкция

на кожни дефекти в областта на Ахилесовото сухожилие, Ортопедия и травматология,

Vol.54,Supp. 2-2017, 93-95

Случаите с постоперативен кожен дефект върху Ахилесовото сухожилие се нуждаят от

елегантно, достатъчно тънко кожнo-фасциално ламбо. Представени са 2 ламба с

подобна характеристика – медиално плантарно кожно-фасциално островно ламбо и

адипофасциално ламбо с покритие с разцепен кожен присадък. Бъдейки педикулирани

на повърхностния клон на плантарната медиална артерия, това е надежден метод с

максимален козметичен ефект. Също така бива лесна хирургическа техника за

покриване на оголеното Ахилесово сухожилие.

Cases of postoperative skin defect over Achilles tendon need elegant, thin enough plantar

fasciocutanous flap. We present two flaps of similar characteristics, medial plantar fascial

cutaneous island flap and adipofascial flap covered by split skin graft. Raisied on the

superficial branch of the medial plantar artery, this is a reliable method of maximum cosmetic

effect. It demonstrates a simple surgical technique to cover the exposed Achilles tendon.
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36. Кътева М, Ангелов К.,Симеонов Н., Комбинирано мускулус екстензор дигиторум

лонгус и мускулус перонеус лонгус мускулнокутанно ламбо - клиничен случай,

Ортопедия и травматология, Vol.54,Supp. 2-2017, 85-88

Реконструкцията на обширен мекотъканен хронифициран дефект обхващаш

предна,средна и дистална област на подбедрицата е предизвикателство в

реконструктивната хирургия. След гнойно - възпалитения процес околните тъкани са с

недостатъчно хранене и намалена еластичност. Това налага повдигане на по-обемно,

съставно, кожно мускулно, проксимално педикулирано ламбо. Представен e клиничен

случай на реконструкция на съставен дефект по предно – медиалната повърхност на

единствена подбедрица (на първи етап ампутация на другата) с размери 20 на 10см .

Направена е реконструкция на дефекта с комбинирано кожно мускулно ламбо

разчитайки на константно, сигурно хранене на по-обемния мускулус екстензор

дигиторум лонгус и по-дългия мускулус перонеус лонгус.

The reconstruction of extensive chronic soft tissue defect covering anterior, middle and distal

region of the lower leg is a challenge in reconstructive surgery. Following purulent

inflammation surrounding tissues have inadequate blood supply and decreased elasticity. This

requires raising bigger in size, composite, musculocutaneous, proximally pedicled flap. We

present a clinical case of reconstruction of a composite defect over antero- medial region of a

single lower leg (amputation of the contralateral lower leg in the first stage) with dimensions

20 × 10 cm. We carried out a reconstruction of the defect with combined musculocutaneous

flap, relying on constant, safe blood supply of the larger EDL muscle and the longer PL

muscle.

37. Кътева М, Ангелов К.,Симеонов Н., Гастрокнемиус мускулно ламбо за

реконструкция на мекотъканните дефекти в проксимална трета на подбедрицата и

коляното, Ортопедия и травматология, Vol.54,Supp. 2-2017, 89-92

Гастрокнемиус мускулното ламбо е метод за реконструкция на мекотъканни дефекти в

проксимална трета на подбедрената област и колянната става. В период от 2 години сме

приложили този оперативен вариант при петима пациенти с посттравматичен дефект в

предна и предно медиална проксимална трета на подбедрицата. При всички случаи

постигнатият клиничен резултат е добър без последващи оперативни интервенции.

Константното, цялостно кръвоснабдяване на мускула е предпоставка за успешното му

приложение в реконструктивната хирургия.

Gastrocnemius muscle flap is a method for reconstruction of soft tissue defects in the

proximal third of lower leg and knee. For a period of 2 years, we have carried out this

operative technique in five patients with post-traumatic defect in the anterior and

anteromedial proximal third of the lower leg. In all cases we achieved good clinical result

without subsequent surgery. The constant, complete blood supply to the muscle is a

prerequisite for its successful use in reconstructive surgery.
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