РЕЦЕНЗИЯ

От проф. д-р Христо Георгиев дмн, Ръководител на Катедра по ортопедия и
травматология, МУ – София

По процедура за заемане на академична длъжност „Професор” в област на висше образование 7. „Здравеопазване и спорт” по професионално направление 7.1 „Медицина” и научна специалност „Ортопедия и травматология” към Факултет Медицина, Катедра „Ортопедия и травматология” за нуждите на Катедрата по ортопедия и травматология на МУ „Проф. д-р Параскев Стоянов”- Варна, във връзка с конкурс обявен в “Държавен вестник”, бр. 8/ 28.01.2020 г.

Рецензията е изготвена съгласно Закон за развитие на академичния състав в РБ, Правилник за приложение на този закон, Правилник за развитието на академичния състав в Медицински университет - Варна от 28.11.2016 г., Приложение № 1 на този правилник и Заповед № Р – 109 – 195 / 03.06.2020 г. на Ректор на МУ Варна.

В конкурса участва само един кандидат доц. д-р Маргарита Михайлова Кътева дм – Началник на “Отделение по хирургия на ръка и реконструктивна хирургия “ към УМБАЛ „Софиямед“.

Доц. д-р Кътева дм е на 61 г. Завършва гимназия с преподаване на немски и английски език в Монтана. Висше образование по медицина придобива в Медицинска Академия, Медицински Факултет, ВМИ София, България (Диплом № 003972 от 1983 г.) и специалност по ”Ортопедия и травматология” през 1993 г.(Диплома № 07687 от 09.03.2001 г.). През 2008 г. ВАК ѝ присъжда ОНС “Доктор”, въз основа на защитена дисертация на тема „Спешна реконструкция на травматични дефекти на пръстите на ръката с ретроградни хомодигитални иметакарпални островни ламба“ (Диплом №: 32197 /24.03.2009 г.). С решение на НС на УМБАЛСМ “Пирогов“ от октомври 2012 г. кандидатът заема академична длъжност „Доцент“ (Свидетелство №: № А-000011 от 10.10.2012 г.). Доц. Кътева има Квалификация по здравен мениджмънт от Югозападен университет ,“Неофит Рилски“-Благоевград.

Целият трудов стаж на доц. М. Кътева, дм е бил като хирург в оперативни клиники. Започва като лекар ординатор в Хирургично отделение в Районна болница гр. Елин Пелин (1983 г.-1987 г.). Работи като ординатор към отделение "Хирургия на ръка" в УМБАЛСМ "Н.И.Пирогов". (1987 - 2011 г.) и началник на I-ва травматологична клиника в УМБАЛСМ "Н.П. Пирогов" (2011-2014 г.). От 2014 г. доц.Кътева е Началник

на Отделение по хирургия на ръка и реконструктивна хирургия към УМБАЛ „Софиямед“. Общият ѝ трудов стаж е 35 г. и 2 м., от които 24 г. като лекар със специалност по ортопедия и травматология. (Удостоверение 25/30.01.2020, УМБАЛ „Софиямед“).

Доц. Кътева има десетки специализации, включително и дългогодишни по реконструктивна хирургия, хирургия на периферните нерви, хирургия на ръка, микрохирургия и др. в „Милези център“, Виена, Клиника “Рехтс дер Изар“, Мюнхен, специализирани клиники в Будапеща, Анкара, Флоренция и др. Тя е с призната правоспособност по “Правоспособност по микросъдова хирургия“ МУ – София (от 11.03.2014 г., Диплом - № РК 36-393) и “Правоспособност по хирургия на ръката“ МУ – София (от 18.04.2013 г., Диплом - № РК 36-842).

Председател е на изпитна комисия за ВСД "Хирургия на ръка" (Заповед №РК 36-180, от 13.02.2019).

Доц. Кътева членува в престижни професионални организации: Българска ортопедотравматологична асоциация (БОТА), Българското дружество по хирургия на ръката на което е и Председател, FESSH (Federation of European Societies for the Surgery of the Hand) и IFSSH (International Federation of Societies for Surgery of the Hand),

Доц. Кътева е научен ръководител на докторанти по докторска програма “Ортопедия и травматология“ Има един докторант с успешна защита на ОНС “Доктор“.

Била е член и рецензент в научни журита за присъждане на научни степени и академични длъжности в МУ София, ТУ Русе и МУ Плевен.

Научен ръководител е на 3-ма специализанти по ортопедия и травматология.

1. НАУЧНА ПРОДУКЦИЯ

В настоящия конкурс доц. д-р Маргарита Михайлова Кътева, дм е представила: Списък и в наличност на копия от автореферат на дисертационен труд ”Спешна реконструкция на травматични дефекти на пръстите на ръката с ретроградни хомодигитални и метакарпални островни ламба“, две монографии „Ламба за реконструкция на посттравматични дефекти на ръката“ 2019 ISBN - 978-619-91405-1-2 и „Ранно оперативно лечение след травма на plexus brachialis“ 2019 ISBN - 978-619-91405-0-5, научни публикации в наши и чужди списания, доклади и съобщения от участия в международни и национални конференции, симпозиуми и конгреси – общо 128 заглавия. Това е част от общата научна продукция на кандидата, която включва 152 научни труда. Табличното представяне на количествените показатели представени от кандидата за конкурса е следното:

Авторско място Дисертация Публикации в рефер. списания и с IF Монографии Публикации и доклади в реферирани списания с научно рецензиране или в колект. томове Научни съобщения в национални и международни форуми в България Научни съобщения в международни научни форуми в чужбина Всичко
1. Самостоятелен автор 1 0 2 2 15 14 34
2. Първи автор 0 2 0 24 16 13 55
3. Втори автор 0 0 0 4 13 9 26
4. Трети и последващ автор 0 4 0 2 3 4 13
Всичко 1 6 2 32 47 40 128

От трудовете на доц. д-р Маргарита Михайлова Кътева, дм за участие в Конкурса съгласно ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и ПРАС на МУ-Варна, признавам **41** (четиредесет и един научни труда). От тях – **1** автореферат на дисертация, **2** монографии, **32** публикации в български научни списания и сборници и **6** публикации в научни списания с IF (**3** публикации) и реферирани в световна база данни (**3** публикации) на английски език (Comptes Rendues de L'Academie Bulgare des Sciences, Journal of hand surgery-european volume и German Medical Science). От тях, кандидатът има общ IF 0.321. (Академична справка МУ Варна, 18.03.2020 г.) Съгласно Чл. 100. т.4 от Правилника за развитие на академичния състав в МУ-Варна и Приложение 1, **всички публикации не са използвани при присъждане на научна и образователна степен “Доктор” и академична длъжност ”Доцент”**. От реалните публикации, **6** са на английски език, **17** - на български и английски и **20** - на български език.

Съгласно ал.1, т.10 от ДР на ЗРАСРБ и Правилника за развитие на академичния състав в МУ-Варна, монографичният труд на доц. д-р М.Кътева - „**Ранно оперативно лечение след травма на plexus brachialis**“. Еднолично издателство, София, 2019 г., ISBN - 978-619-91405-0-5 е издаден в тираж 100 бр. и в обем от 102 стр. Той е рецензиран от трима хабилитирани преподаватели по хирургични специалности. Монографията не повтаря представената дисертация за придобиване на ОНС „доктор“. Тя **отговаря напълно** на законовите изисквания за такъв вид труд и на изискванията на настоящия конкурс. Кандидатът представя резюмета на монографичния труд на български и английски език.

В 31 (76%) от признатите за конкурса научни труда доц. д-р Кътева е единствен или първи автор. Те съдържат собствени научни изследвания и научно-практически изводи.

Съгласно справки за цитациите на научните трудове на кандидата, направени от Централна медицинска библиотека (Изх.№ 102/16.03.2020 г.) и копия от други източници тя има **Общ брой цитирания – 42 (4 цитирания в реферирани списания от Световните бази данни Web of Science и Scopus, 5 цитирания в монографии и дисертации и 33 цитирания в български списания).**

Доц. М.Кътева, дм е участник в **1 (един) научноизследователски проект у нас** - проект „2108, № Н27/36 с тема "Антенни технологии за носими върху тялото на човека устройства в бъдещите комуникационни мрежи" (Фонд "Научни изследвания)".

Като допълнителна стойност за високата научната продукция на доц. Кътева мога да отразя и научните доклади и съобщения на национални и международни конгреси са с подиум презентации и постери, общо 87 научни труда. Те са във водещите за специалността научни форуми на FESSH, IFSSH, ICMS, German Nerv Club Meeting и др. Участията на национални форуми са на конгреси на БОТА предимно с международно участие, конференции на Дружеството по хирургия на ръка, конгреси на Балканската асоциация по пластична, реконструктивна и естетична хирургия и др.

Съгласно чл. 102 (1), т.17.6 от Правилника за развитие на академичния състав в МУ-Варна, доц. д-р М.Кътева дм е представила регистрация в **Google Scholar**, като в научния ѝ профил са отразени 6 публикации и 4 цитации (Академична справка МУ Варна, 18.03.2020 г. и Справка ЦМБ Изх.102/16.03.2020г).

Съгласно Национални минимални наукометрични изисквания за заемане на академичната длъжност “професор”, професионално направление 7.1 медицина, по който се провежда конкурса, доц. д-р М.Кътева дм **отговаря напълно на заложените**

МИНИМАЛНИ НАУКО-МЕТРИЧНИ ИЗИСКВАНИЯ за заемане на академична длъжност „доцент“ в МУ, Варна:

Група от показатели Съдържание Минимални изисквания за "професор" Представени доказателства на участник в конкурс за "професор" в МФ на МУ-Варна ТОЧКИ % ИЗПЪЛНЕНИЕ
А Показател 1 50 Дисертация 50 100%
В Показатели 3 100 монография Монография ISBN - 978-619-91405-0-5 100 100%
Г Сума от показатели 4-9 200 монография, не основен хабил.труд - 1 Реферир. –6 Нерефер.- 25 532.7 266%
Д Сума от показатели 10-12 100 Чужда база – 4 Бг. моногр. – 5 Бг. списания - 33 275 275%

Качествен анализ на трудовете на доц. д-р Маргарита Михайлова Кътева
дм

Всички научни трудове на доц. Кътева са в областта на ортопедията и травматологията на ОДА. От общия брой научни трудове, 49% (72 бр.) разглеждат проблеми на периферната нервна хирургия – 1 монография, 20 реални публикации, 30 съобщения с публикувани резюмета и 21 доклада на научни форуми. Публикациите са предимно в списания с насоченост –“Спешна медицина и в сп. Ортопедия и травматология. Повечето от съобщенията са изнесени на конгреси на FESSH и национални конференции и конгреси с основна тематика – хирургия на ръка. Ламбата за реконструкция на посттравматични дефекти на ръката са обект на 1 дисертация, 1 монография, 22 публикации и 28 научни съобщения – 35% от научните трудове. Останалите 16 % могат да бъдат обобщени като ортопедия на горен крайник и varia. Тематичното разпределение в не малка степен е условно поради комплексността на разглежданите проблеми в отделните трудове.

Тематичното разпределение на трудовете е :

Теми Реални публикации монографии Доклади, Съобщения, Пленарни лекции Общо
Ранно оперативно поведение след травма на plexus brachialis 8 16 24
Анатомия 2 1 3
Оперативни реконструкции при травма на plexus brachialis при новороденото 1 12 13
Постоперативно поведение 5 3 8
Описание и приложение на невротизация при лечение на плексусни увреди 6 12 18
Алгоритъм на поведение при възстановяване движенията в лакетната става 3 7 10
Алгоритъм на поведение за абдукция, ротация и стабилизация в раменната става 3 5 8
Нервни трансфери при високи увреди на периферни нерви на горен крайник 6 20 26
Нервни трансфери при увреда на n.medianus 3 5 8
Нервни трансфери при увреда на n.ulnaris 2 8 10
Нервни трансфери при увреда на n.radialis 1 7 8
Оперативно лечение при увреда периферни нерви на долен крайник 4 3 7
Ламба за реконструкция на посттравматични дефекти на ръката 23 28 51
Ортопедия на горен крайник 7 7 14
Varia 9 3 12

Кратък анализ на приносите по тематичните раздели

Ранно оперативно поведение след травма на plexus brachialis. Приносите са основно с научно приложен характер. Описани са основните клинични белези при различните степени на травма на plexus brachialis. Посочени са основните правила на поведение при акушерската парализа. Създадени са Алгоритми на оперативно поведение при различни нива и степени на увреда на плексуса, постоперативно поведение и отчитане на постоперативните резултати. Внедрените методики на супра- и инфраклавикуларна дисекция на plexus brachialis при новороденото и резекция на невром с автонервен графтинг са нови за България и приносите са с потвърдителен характер. *Темата е цитирана в 8 публикации.*

Описание и приложение на невротизация при лечение на плексусните увреди. Темата е разгледана в 1 монография и 6 публикации. Основните приноси към тази тема са: Изграден и наложен алгоритъм на поведение при възстановяване движенията в лакетната става и на поведение за абдукция, ротация и стабилизация в раменната става след невротизация n.accessorius/n.suprascapularis, невротизация fasciculus posterior/n.axillaris, невротизация n.radialis/ n.axillaris и невротизация n.phrenicus/ n.axillaris. Приносите са научно приложни и потвърдителни. *Цитиранията по раздела са в 5 публикации*

Нервни трансфери при високи увреди на периферните нерви на горен крайник са предмет на 5 публикации. На национално ниво са въведени алгоритъм на оперативно поведение при високи увреди на: 1. N.radialis-нервни интерпонати+селективен нервен трансфер (n.medianus/n.interosseus posterior), 2. N.medianus- нервни интерпонати+селективен нервен трансфер n.radialis/n.interosseus anterior и r.profundus n.ulnaris/r.thenaris n.medianus и 3. N.ulnaris- нервни интерпонати+селективен нервен трансфер n.interosseus anterior/n.ulnaris и r.thenaris n.medianus/r.profundus n.ulnaris. *Цитиранията по темата са 5.*

В 4 публикации доц. Кътева представя алгоритъм на **оперативно поведение при увреда на периферни нерви на долен крайник.** Приносите са с потвърдителен характер относно n.ischiadicus-графтинг при висока травматична увреда, n.femoralis-невротизация (n.obturatorius/n.femoralis) при висока увреда n.femoralis и n.peroneus-автографтинг и нервен трансфер от n.tibialis. *Цитиранията на публикациите са 4.*

В една монография и 22 публикации, кандидатът представя собствен опит с **Приложение на ламба за реконструкция на посттравматични дефекти на ръката.** Въведен е обективно приложим алгоритъм на оперативно поведение при реконструкция на палеца, при кожни дефекти на пръстите на ръката и реконструкция на първо междупръстно пространство. *Цитиранията са 2.*

Доц. Кътева, дм в колектив има и научно практически приноси в областта на оперативно лечение на III-IV-та степен на лунатомалация, реконструкция на костни и мекотъканни дефекти на подбедрица и ходило, лечение на кожни дефекти в областта на Ахилесовото сухожилие и др.

2.УЧЕБНО-ПРЕПОДАВАТЕЛСКА ДЕЙНОСТ

Доц. д-р Маргарита Михайлова Кътева дм се занимава активно с учебно-преподавателска дейност като преподавател в СДО. Тя е лектор и провеждащ на упражнения на специализанти по ортопедия и травматология и ортопеди и травматолози в СДК. За периода 2011-2014 г е била и преподавател и ръководител на летни стажове на студенти по медицина. (Справки от Отдел научни дейности на УМБАЛСМ "Пирогов", от Катедра по ортопедия и травматология на МФ, МУ София и Ректорат на МУ София).

Като преподавател на специализанти, доц. Кътева води лекции в Основен курс по травматология от 2017 г. и е провеждала упражнения по спешни състояния в ортопедията и травматологията за периода 2011-14 г. Тя е научен ръководител на трима специализанти по Наредба 1. (Сл.бележка от УМБАЛ „Софиямед“).

По линия на СДК, доц. д-р Кътева, дм е Председател на изпитна комисия (17 2019 г.) и преподавател в курсове (от 2013 г.) за ВСД «Хирургия на ръка» и «Микросъдова хирургия».

Общият преподавателски стаж на кандидата е 9 г. с **обща аудиторна заетост от лекции, упражнения и извънаудиторна заетост отговаряща напълно на изискванията по Чл. 100. т.2 от ПРАС на МУ-Варна.**

Доц. д-р М.Кътева, дм е научен ръководител на трима докторанти по докторска програма „Ортопедия и травматология“. Един от тях Надежда Антонова Попова е успешно защитил ОНС "Доктор" през 2017 г. Това **отговаря на изискването по настоящия конкурс.**

Доц. Кътева е била член на Научни журита за заемане на научни степени и академични длъжности в МУ София, МУ Плевен и ТУ Русе.

3. ДИАГНОСТИЧНО- ЛЕЧЕБНА ДЕЙНОСТ

Доц. д-р Маргарита Михайлова Кътева, дм е напълно изграден ортопед травматолог. Извършва самостоятелно сложни и много сложни операции в областта на оперативната ортопедия и травматология на ОДА. Хирургичната натовареност на кандидата за последните години е над изискваната по стандарт „Ортопедия и травматология“. Съгласно приложената справка, за периода 2017 - 2020 тя е извършила 957 операции, 88% (876 операции) от които са с голям и много голям обем на сложност. (Справка УМБАЛ „Софиямед“).

Доц. Кътева въвежда за първи път в България нови оперативни техники, лечебни и диагностични методи, разработва ценни за практиката протоколи за поведение, пред- и следоперативно приложение при редица заболявания, които разгледах обстойно по-горе.

В заключение:

Анализът на цялата административно изискуема документация, основан на приложените трудове, количествения им и качествен анализ като научна продукция и съответствието им на изискванията на Закона, ми дават основание да гласувам „**положително**“ и да предложа на уважаемото Жури, както и на членовете на Академичния съвет на МУ Варна, единствения представил нужната документация по обявения конкурс (обявен в ДВ, бр 8/ 28.01.2020 г.) за заемане на академична длъжност „професор“ в област на висше образование 7. „Здравеопазване и спорт“ по професионално направление 7.1 „Медицина“ и научна специалност „Ортопедия и травматология“ към Факултет Медицина за нуждите на Катедрата по ортопедия и травматология на МУ „Проф. д-р Параскев Стоянов “- Варна, доц. д-р Маргарита Михайлова Кътева, дм да **бъде избрана за Професор по ортопедия и травматология.**

03.07.2020 г.

Проф. д-р Хр. Георгиев дмн